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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou revitalizace brownfields ve vybraných

správních celcích Jihočeského kraje. Případové území se skládá z obce s rozšířenou

působností (dále jen ORP) České Budějovice a ORP Prachatice. Zájmové oblasti se od

sebe liší několika specifiky, kdy mezi hlavní patří geografická vertikální a horizontální

poloha. Cílem práce je analyzovat způsob využití venkovských brownfields a spolupráci

aktérů na jejich revitalizaci. Metodologická východiska práce jsou založena na

hodnocení brownfields v zájmovém území a následné analýze problematiky jejich

revitalizace a to pomocí rozhovorů s místními aktéry. Rozhovory proběhly se zástupci

veřejného a soukromého sektoru vybraných obcí, kde se nachází brownfields. Výsledky

byly vyhodnoceny za jednotlivé ORP a následně proběhla jejich komparace, při níž byly

zjištěny některé pravidelnosti. Výsledky výzkumu potvrdily hypotézu, týkají se

rozdílnosti provázanosti vztahů mezi veřejným a soukromým sektorem v rámci

vybraných ORP. Částečně byla potvrzená hypotéza předpokládající rozdíly ve způsobu

využití jednotlivých brownfields podle polohy v rámci kraje i vůči obci. Částečně byla

potvrzena rovněž hypotéza, týkající se rozdílnosti intenzity zájmu využití brownfields,

která je ovlivněna rozdílnou polohou brownfields.

Klíčová slova: revitalizace; veřejná správa; rozvoj; venkovské brownfields

Abstract

The thesis deals with the problematic of revitalisation related to brownfields in the

selected administrative units of South Bohemian region. The case territory includes the

municipality with extended powers of České Budějovice and the municipality with

extended powers of Prachatice. Those case territories differ in few elements, mainly in

regards with vertical and horizontal geographic position. The purpose of the thesis is to

analyse how the rural brownfields are utilised, the thesis also focuses on the way

stakeholders cooperate with each other during the revitalization of the brownfields. The

methodology of the thesis is based on brownfields evaluation in the above mentioned

territory, followed by a detailed analysis of the recovery issues by interviewing local

stakeholders. The interviews were held with representatives of privat and public sector

in the selected municipalities, where the brownfields were located. After evaluating the

results for individual municipalities with extended powers, a comparison was done

based on witch some regularities were found. The results of the research confirmed the

hypotheses about the differences in interconnections between public and privat sector in

different municipalities with extended powers. The hypothesis, assuming differences in

the way of utilization of individual brownfields dpending on their position in the region

and in the municipality, was partially confirmed. The hypothesis, assuming differences

in the intensity of interest in utilization of the brownfields influenced by the parameters

of brownfields, was partially confirmed as well.

Key words: revitalization; public administration+ development; rural brownfields
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá venkovskými brownfields, za které jsou považovány zemědělské,

industriální a ostatní objekty a plochy, které ztratily své původní využití. Jednotlivé

obce musí řešit problémy spojené s brownfields, které jsou lokalizované v jejich

katastrálním území. V rámci revitalizace jsou pro tyto objekty hledána nová využití.

Tyto nerevitalizované plochy, mají negativní vliv na místní prostředí a jejich

revitalizace představuje často určitou transformaci podoby a funkce.

Problematika revitalizace brownfields je v současné době aktuální z celé řady

důvodů. Jedním z hlavních důvodů je nutnost ochrany zemědělského půdního fondu

(dále ZPF), kdy v obcích dochází k rozšiřování zástavby na základě úbytku zemědělské

půdy. Dalšími důvody mohou být ekonomické, sociální či estetické faktory. Často se

jedná o budovy, které s sebou nesou ekologickou zátěž na okolí a zároveň tyto budovy

působí negativně na místní obyvatele a ovlivňují jejich vnímání místního prostředí.

Práce se zaměřuje konkrétně na brownfields ve venkovském prostředí, jelikož je

této problematice v odborné literatuře a akademických pracích věnována menší

pozornost než problematice brownfields nacházejících se ve městě. Revitalizace

brownfields ve venkovském prostoru je navíc dle mého názoru specifická mírou

atraktivity pro investory, možnostmi využití a svou dostupností.

Výzkumná část práce bude vycházet z teoretických znalostí a poznatků z oblasti

problematiky brownfields ve venkovském prostředí. Pro účely práce budou vymezeny a

nadefinovány pojmy, se kterými se bude dále v práci pracovat. Pozornost bude

věnována především charakteristice brownfields ve venkovském prostředí vybraných

ORP v Jihočeském kraji. Dále budou zkoumány limity pro jejich revitalizaci a přístup

obcí k řešení problematiky brownfields v územních plánech (dále jen ÚP).

Nedílnou součástí samotného výzkumu je vhodný výběr výzkumných metod.

Informace o brownfields budou získávány pomocí smíšeného výzkumu, kdy dochází

k propojení kvantitativních a kvalitativních metod v rámci jednoho výzkumu.

Nejdříve budou definovány venkovské obce v zájmovém území, vyhledány

jednotlivé brownfields a vytvořené pasporty dle jednotlivých typologií. Následně budou

osloveni zástupci veřejné a soukromé sféry pro získání informací ohledně budoucích

záměrů s brownfields, které leží na území obce.

Do výzkumného vzorku, na kterém bude realizováno kvalitativní šetření, budou

zahrnuti zástupci veřejné a soukromé sféry vybraných obcí. S respondenty budou
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provedeny rozhovory, které budou následně analyzovány. Výstupem výzkumného

šetření bude souhrn pravidelností a charakteristických rysů, které se objevující se při

revitalizaci brownfields ve venkovských obcích s odlišnou geografickou polohou.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je analyzovat postup a způsob využití venkovských brownfields

a jejich revitalizaci v Jihočeském kraji a to v metropolitní oblasti ORP České

Budějovice a periferní oblasti ORP Prachatice. Tyto případové oblasti jsem si vybrala

na základě odlišné horizontální i vertikální polohy v rámci kraje (viz příloha č. 1).

Jednotlivé celky prošly odlišným historickým vývojem, kdy určité historické milníky

ovlivnily rozvoj jednotlivých oblastí. Mezi hlavními faktory výběru těchto územních

jednotek byla velikost, odlišná poloha jednotlivých ORP a charakter oblastí. Vybrané

zájmové oblasti jsou specifické nejen na základě odlišné intenzity zemědělské činnosti,

ale také kvůli odlišným přírodním podmínkám.

ORP České Budějovice se rozkládá na Českobudějovické a Třeboňské pánvi.

Jedná se tak především o nížinaté úrodné plochy, kdy tímto územím prochází páteřní

dopravní komunikace kraje. Naopak ORP Prachatice se rozkládá v Šumavském podhůří

v jihozápadní části kraje v příhraniční oblasti, kde není tak vysoký podíl zemědělské

půdy jako v ORP České Budějovice. Zároveň se zde nachází především

komunikace II. a III. třídy.

V zájmovém území se nachází několik lokalit typu brownfields, které jsou

zemědělského typu. Zároveň zde můžeme nalézt průmyslové brownfields a brownfields,

které původně sloužily pro občanskou vybavenost.

Pro tuto práci jsem si stanovila následující výzkumné otázky:

- Budou se objevovat rozdíly ve způsobu využití jednotlivých brownfields stejně

tak jako se odlišně rozvíjí metropolitní a periferní oblast?

- Jak je vysoká provázanost při postupu revitalizace mezi veřejným a soukromým

sektorem? Bude se tato provázanost odlišovat v jednotlivých oblastech?

- Jsou jednotlivé brownfields využívané s rozdílnou intenzitou?

- Jaké faktory mají vliv na intenzitu využití brownfields?

Téma diplomové práce bylo zvoleno z toho důvodu, že rozvoj venkova je

v současné době poměrně aktuálním tématem, stejně tak jako problematika brownfields.

Zajímalo mě, jakým způsobem dochází k revitalizace brownfields ve venkovském

prostoru. Jak se k této problematice staví jednotliví aktéři, ať už z veřejné, soukromé či

neziskové sféry. Jakým způsobem mezi s sebou komunikují a jaké jsou dopady
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revitalizace těchto objektů na místní prostředí. Zároveň zda existuje nějaký vzorec,

který určuje o které brownfields ve venkovském prostoru je zájem a o které nikoliv.

Diplomová práce je rozdělena do 10 kapitol. Teoretická část práce nejprve

hodnotí teoretická východiska, následně se zabývá rozdílnými přístupy vymezování

venkovských oblastí, problematikou brownfields a posléze postavením a kooperací

jednotlivých aktérů, jenž jsou zapojeni do rozvoje venkova (soukromý sektor, veřejný


[…]


Zemědělské družstvo Dynín

Šturma František

Poloha vůči obci mimo zastavěné území

Dopravní dostupnost vyhovující

Technická infrastruktura vyhovující

Řešeno v ÚPD ne

Obec Zbytiny

Zdroj: ÚP Zbytiny po změně č. 1 2017), (letecký snímek: mapy.cz (2018), foto: Marhounová (2018)

Informace o lokalitě

Katastrální území Zbytiny (ORP Prachatice)

Počet obyvatel sídla 187 (k 26. 3. 2011 dle dat ze SLDB 2011)

Rozloha cca 17 200 m
2
(střední brownfield)

Počet opuštěných budov 7

Počet revitalizovaných budov 0

Rozsah revitalizace žádný

Původní využití zemědělská stavba

Nové využití žádné

Stavební technický stav vyhovující

Vlastnické poměry ZEFA Volary, s.r.o.

Poloha vůči obci okrajová část zastavěného území

Dopravní dostupnost výborná

Zabezpečení technickou infrastrukturou vyhovující

Řešeno v ÚPD ne

Obec Zvíkov (1)

Zdroj: ÚP Zvíkov (2010), letecký snímek: mapy.cz (2018), foto: Marhounová (2018)

Informace o lokalitě

Katastrální území Zvíkov u Lišova (ORP České Budějovice)

Počet obyvatel sídla 226 (k 26. 3. 2011 dle dat ze SLDB 2011)

Rozloha cca 4 600 m
2
(malý brownfield)

Počet opuštěných budov 3

Počet revitalizovaných budov 0

Rozsah revitalizace žádný

Původní využití zemědělská stavba

Nové využití žádné

Stavební technický stav nevyhovující

Vlastnické poměry

Jihočeský Beteiligungs-Verwaltungs &

Handels s.r.o.,

Poloha vůči obci okrajová část zastavěného území

Dopravní dostupnost vyhovující

Zabezpečení technickou infrastrukturou vyhovující

Řešeno v ÚPD ano

Obec Zvíkov (2)

Zdroj: ÚP Zvíkov (2010), letecký snímek: mapy.cz (2018), foto:Marhounová (2018)

Informace o lokalitě

Katastrální území Zvíkov u Lišova (ORP České Budějovice)

Počet obyvatel sídla 26 (k 26. 3. 2011 dle dat ze SLDB 2011)

Rozloha cca 1 576 m
2
(malý brownfield)

Počet opuštěných budov 2

Počet revitalizovaných budov 0

Rozsah revitalizace žádný

Původní využití zemědělská stavba

Nové využití žádné

Stavební technický stav nevyhovující

Vlastnické poměry Šulda Josef

Poloha vůči obci mimo urbanizované území

Dopravní dostupnost vyhovující

Zabezpečení technickou infrastrukturou nevyhovující

Řešeno v ÚPD ano

Příloha č. 6: Otázky rozhovorů

Zástupci veřejného

sektoru -

starostové

- Jaký je záměr obce s využitím této parcely?

- Jaká je dle Vašeho názoru největší překážka pro nalezení nového

využití této budovy?

- Myslíte si, že potenciální projekt bude možné realizovat bez získání

finančních prostředků z odpovídajících dotačních titulů?

- Jako starosta/ka obce jste nějak v kontaktu s majitelem tohoto

objektu? Komunikujete nějak s nimi?

- Existuje nějaká šance pro společné jednání, pro společnou komunikaci

ohledně problematiky tohoto objektu?

- Mátě nějaké podněty od místních lidí pro využitelnost tohoto

prostoru?

- Dal by se tento prostor nějak vhodně využít pro potřeby obce?

- Jak dlouho jste starostou obce?

Zástupci

soukromého

sektoru – majitelé

pozemku

- Jak dlouho jste vlastníkem tohoto/těchto pozemků?

- Jak vznikl Váš vlastnický vztah? Koupil jste tyto pozemky či se jedná

např. o dědictví?

- Proč jste ho koupil?

- Jaké využití plánujete?

- Jaká je dle Vašeho názoru největší překážka pro nalezení nového

využití vlastněného brownfieldu?

- V jaké fázi je příprava revitalizace brownfields v majetku (úvaha,

platné stavební povolení, zpracovaná studie providitelnosti atd.?

- V jakém časovém horizontu uvažujete o zahájení stavebních prací?

- Uvažujete o využití dotačního programu na řešení existujících

brownfields? Či jaké plánujete financování?

- Myslíte si, že Váš potenciální projekt bude možné realizovat bez

získání finančních prostředků z odpovídajících dotačních titulů?

- Jak byste řešil/a nedostatek prostředků na projekt?

- Jakou pomoc byste jako vlastník uvítal?

Zástupci

soukromého

sektoru – majitelé

revitalizovaných

brownfields

- Žijete tady v obci?

- Jak dlouho jste vlastníkem tohoto/těchto pozemků?

- Jak dlouho jste byl vlastníkem, než jste objekt opravil?

- Jak vznikl Váš vlastnický vztah? Koupil jste tyto pozemky či se jedná

např. o dědictví?

- Jak dlouho byla Vaše nemovitost nevyužívaná?

- Měl jste jasnou vizi, jak objekt opravit či existovalo více variant?

- Domlouval jste se nějak s místním úřadem před samotnou revitalizací

ohledně např. potřeby obce atd.?

- Došlo k nějakému problému ze strany obce, když jste se rozhodl pro

tento záměr či se vám dostalo podpory a pomoci?

- Jaká byla dle Vašeho názoru největší překážka přestavby?

- Jak dlouho samotná přestavba trvala?

- Od koho a jakou pomoc byste tenkrát jako vlastník brownfieldu

uvítal?

- Jak probíhalo financování tohoto projektu? Byly všechny finanční

prostředky vlastní či jste čerpal nějakou dotaci?

- Doporučil byste vlastníkům obdobných nemovitostí také zrealizovat

revitalizaci nemovitosti? Či už byste do toho znovu nešel?