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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Možnosti a problémy revitalizace venkovských brownfields v Jihočeském kraji

Autor práce: Bc. Simona Marhounová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíly práce jsou stanoveny přiměřeně rozsahu znalostí a dovedností autorky. Hypotézy práce

vycházejí z provedeného teoretického rámce práce a navazují na diskutované teoretické směry.

Dovedu si ovšem představit ještě hlubší, pevnější propojení cílů práce na diskutovaná teoretická

východiska.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou. Pracuje se zdroji, které jsou z

hlediska tématu práce relevantní, je schopna pracovat se zahraničními zdroji a dovede k některým

zdrojům zaujmout kritické stanovisko. Přesto bych uvítal i v této části hlubší diskuzi nebo jasnější

odkazy výsledků práce na diskutované teoretické koncepty.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je jasně popsaná, dobře strukturovaná a vychází z kvantitativního hodnocení

postupu revitalizace brownfields ve vymezeném území. Na kvantitativní výzkum navazuje

kvalitativní část provedená formou polostrukturovaných rozhovorů, které jsou v práci následně

dobře vyhodnoceny. Metodika hodnocení výpovědí respondentů by ale mohla být v metodika

podrobněji popsána a vyhodnocena především s důrazem na to, které výpovědi respondentů jsou

klíčové a proč. Autorka řeší tento aspekt odkazem na klasické dílo Hendla 2012.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce je provedena velmi pečlivě, odpovědně a je velmi rozsáhlá. Autorka nejprve

na základě terénního průzkumu kombinovaného s náhledy digitálních zdrojů identifikovala

všechna území s potenciální přítomností brownfields, poté vymezila sledovaná BF tak, aby byla

podle geografických kritérií diferencovaná a ověřila postupy revitalizace jednotlivých ploch.

Výsledky tohoto typu výzkumu konfrontovala s rozhovory s představiteli obcí o postupu využití

nebo již provedené revitalizace. Toto část hodnotím jako velmi dobře zpracovanou

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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Závěry práce jasně odpovídají na položené výzkumné otázky a stanovené cíle. V závěrech práce

autorka správně argumentuje naplnění resp. nenaplnění identifikovaných hypotéz práce a

naznačuje možné další směry výzkumu v této oblasti

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Z hlediska formálního nemám k práci zásadní připomínky, jednotlivé drobnosti jsem měl možnost

s autorkou diskutovat v průběhu přípravy práce.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práci hodnotím jako nadprůměrnou nikoliv však zcela vynikající. Autorka prokázala schopnost

samostatné práce, samostatně zpracovala zvolené téma, prokázala schopnost práce s odbornou

literaturou, schopnosti kritického myšlení a samostatného úsudku při řešení geografických

problémů.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jaký z diskutovaných teoretických konceptů se nejvíce uplatňuje při revitalizaci BF ?

Jaké se liší přístupy lokálních aktérů k revitalizaci BF v urbanizovaném a venkovském (periferním)

regionu ORP.

Datum: 15.5. 2018

Autor posudku: RNDr. Radim Perlín, Ph.D.
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